
Об организации проведения скрининговых серологических исследований 
для диагностики сифилиса 

Приказ 
 от 03.12.2008 №1861 
  
В связи с реорганизацией дерматовенерологической службы области, в целях улучшения качества 
скрининговых исследований для диагностики сифилиса, в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса РФ и Положения о порядке оплаты  

медицинских услуг в системе обязательного медицинского  страхования, утверждѐнного 21.11.2007 
(протокол  № 5) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Придать серологической лаборатории ГБУЗ НСО «Новосибирский областной кожно-
венерологический диспансер» статус централизованной, обслуживающей население города 
Новосибирска, в части проведения скрининговых серологических исследований для диагностики 

сифилиса. 

2. Главному врачу ГБУЗ НСО «Новосибирский областной кожно-венерологический диспансер» 
Онипченко В.В. обеспечить: 
2.1.  Выполнение исследований на определение инфекций, передаваемых половым путем 
(скрининговые исследования на сифилис), в соответствии с установленным порядком (приложение)  
муниципальным учреждениям  здравоохранения г. Новосибирска. 
2.2. Предоставление реестров за проведѐнные исследования в страховые медицинские организации. 

3. Начальнику  Главного управления здравоохранения мэрии г. Новосибирска Рвачѐвой Г.В. 
обеспечить заключение договоров муниципальными учреждениями здравоохранения  с ГБУЗ НСО 
«Новосибирский областной кожно-венерологический диспансер». 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
департамента здравоохранения Новосибирской области Шалыгину Л.С. 
  
Руководитель департамента                                                                          В.В.Степанов 

  

Приложение 
к приказу ДЗ НСО  
от 03.12.2008 №1861 
  
  
Порядок  доставки   биологического материала  для проведения серологических исследований 

 централизованной серологической лабораторией ГБУЗ НСО «Новосибирский областной кожно-
венерологический диспансер» 
  
1. Централизованная серологическая лаборатория ГБУЗ НСО «Новосибирский областной кожно-
венерологический диспансер» располагается по адресам: ул. Планировочная, 10 и ул. 
Объединения, 35.  

1.1. Лечебно-профилактические учреждения г. Новосибирска, расположенные в Ленинском, 
Кировском, Советском, Первомайском районах доставляют материал для исследования в 

централизованную серологическую лабораторию по адресу ул. Планировочная, 10. 
 1.2. Лечебно-профилактические учреждения, расположенные в Октябрьском, Железнодорожном, 
Центральном, Заельцовском, Калининском, Дзержинском районах г. Новосибирска доставляют 
материал для исследования в  централизованную серологическую лабораторию по адресу ул. 
Объединения, 35.. 

2. Доставка сыворотки крови осуществляется в рабочие дни (понедельник-пятница) с 9-00 до 14-00, 
в сумке-холодильнике или контейнерах для доставки, в пробирках с пробками, установленных в 
штативах. 
3. Сопроводительные документы, с указанием  наименования ЛПУ, Ф.И.О. пациента, даты рождения 
пациента, адреса, серии и № страхового медицинского полиса, диагноза, даты забора материала, 
даты доставки, ФИО направившего лица, даты и подписи, должны находиться в папке или 
полиэтиленовом пакете, исключающем попадание инфицированного материала на направление. 
 


